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Díl S!áv pravil nal sstil

východních křesťan 6 jsou přečet-
né Však ray nežádáme podpory
od žádného národa evropského
kteříž raději zAstávají nečinýrai
pozorovateli ukrutností jeJ jsou
hanbou tohoto století Ale obra

Ejhle demokracie!

Čteme v "New Yorkských Lis-

tech t ''Ohio prý pBjde velikou
většinou pro Tildona Pamatuje-
me so že před řtyřml roky slibo-

vali líbcralové Oreeleymu 30—

40000 větliny a ono se událo na

opak že touž většinou tam poras
žen byl Jestli staví demokrati

nadřje své na „agitaěni humbug
na větší počet lampičkálfi a ra-

chejtli kterým se před 4 roky po-

smívali tož staví na lichých d3
vodech "My v tom nevidíme nic

otevřením jejím posečká až do ja-

ra roku příštího Příčiny pro
která usnešebí toto se stalo jsou
zajisté dosti závažné než aby vý-

bor proto stibnouti měla jakási
výčitka Hlavni překážka jel
letošnímu odbývání výstavy v ceo-t- u

se staví jest 2o v tomto roce

není v Praze místnosti kde výsta-

va mohla by so odbývati Mate-

riálu nahromadilo se již tolik le
mimo sály žoflnského ostrova —

které letos nejsou k zadání — Žád-

ná veřejná místnost nedostačuje
a kdekoliv výbor u ŠlechtícSv a

nnbo jiných privátníkBv o propůj-
čení vhodných lokalit se ucházel

začti limit ovy iCini 4v# 1 aliiri- - Ki jsm pajatii- -

krsjani a vlaatvaci račte --ip ItMm kni-r- sea£ sťaěili s
tiř leco jeaerilai maatlas J pJatavat pakU Ul
valiji pledstcspili př4 vá a tá piahraLaa a stř%lavi jlax
rpáti vám d očí lydl Ul -- a pr palv pwaiivá
atJ Pakli aaiáváaf a hrabt p av Kďlu dřtve ax4t trávy ti
třt ka slaisotti pak }t arxi S1- -

'

pva as Kaatawray hm+m y l

vi# tlainým Iarilaa — — — — j ví j-- tvaáJk2 v

Pléd nějakým ím Flivi# {MUrt a K a aswki
stěžovala I má asL pěa za prvrlchaa f tsUa sijadi

yl ji lidi d-- tá- cl i dSs 1# MU
vajl slarwa po i l' kark ěk:ka }řU'a rvkS tsa

Dne 28 září navštívilo vý-

stavu ve Philadelphii 2l7528oob
dorostlých a 33806 dítek škol
nich kteréž vstupné platily a sice
dorostlí jak obyčejně po 60 een-táe- h

ditky polovici Mimo to na-

vštívilo výstavu dobytka zvláště
6837 osob tedy celkem v onom

dnu 257169 osob platících K
těmto dlužno připoíísti 17750
osob připuštěných na svobodné

vstupenky a objeví se počet všech

navŠtěvovatelB 274 919 osob To

jest až dosud největší návštěva v

jednom dni a přesahuje nejvělši
návštěvu výstavy vídenské i pa-řížá-

Vídenská výstava měla

nejvico navštěvovatelu v poslední
den (2 listop Í873) totiž 135671
osob platících Pařížská výstava
měla největlí návštěva dne 26

října (1807) 181437 Počet
od otevIní výstavy

do 30 září za 115 dní obnáši
4071313 platících osob Pakliže

Kmotr Slintal
Scribner Neb 8 řijňa 1876

Ctěná redakce pok Záp

Žádám Vás snažné o přijmutí
dopisu tohoto do svých sloupvS
kterýž jsem na obrana vlastni na
Cen psiti Před několika mřiei

přivandroval do Wt Point jistý
pan Vlna a a? fest fS dosud

měrně nováčkem vystopuje jíl
hBř než ♦"doma" Tak nedávno v

čís 789 Slávie podal něco e mě-

lo snad býti kritikou a neb řim

jiným já nevím o mé politické
řeči kterou Jsem ve Wwt Paiat
driel Viak ta jeho kritika hemži
se tak urážkami a nepravdou le
cítím se povina na obranu a k

vysvětlení tento dopt paili Ně-

kolik dní před onoa schStí při
kteréž jera Ul drlel třil ke
mni člověk Čech mě necnáný
Ptal jaero se ho odkal je a pra-

vil mi ie bydlí 4 mí!e i d Wet
Point Tázal semne badali íržt
řeč pro strana republikánskou a

kdyi jsem přisvědčil přemlouval
mne abych držel řei demokrati-
ckou že dostána 100 dal hne--1 a
50 dol po řeči Odpověděl jnŽe já uznávám strano rrp za d--

brou ie své převěd!#ni nepro-
dám a nenechám se od nikoho

přemluvit A tak jme # rozeíli
Neměl jsem příčinu abych tuto
rozmluvo zatajoval a nesSatala

proto V tajnosti Pan Vlna v do

pJsa svém praví 1# jsem m!avl
nesmysl Pakli torna tak proí s
těch nesmysl S viími vl lyť ty by

byly na Škoda republikánem Pra-

ví že mi viael dlouhý cop le bo

bylo vidět skrze nohy Patrnole
en pán buď měl vlčí mha aab
jest krátkozraký a mil by as

ihned poradit lékařem 7}em
řečnil a vysoká jet prarda teb
Fečniště bylo as 4 stopy od země

a já mluvil s ře'niJtě Ii!e pra
ví !e tdejli demokraté ehtěli a-b-

udal kdo mi cltboval eas
částku dvi místo rep badá dr
let řeč dem a I jsem dal aly-Še- ti

ie to ve své frčí dokáže at#

při řeči zapomět jlin alovo alě--

iti Na to odpovídám 1í jaera

před řeči s nikým o tl věci nerada- -

vil AI kdyi jsem se druhý den

ubíral doma a vyjel na a lir i tu

mne zastavil neraáml člověk a

spustil na nos tak dne že }~em
nevěděl zdali bdím neb snitna Ja- -

stojím před blahé paměti -

nem Francem z dob robotv nb
ve svobo-ln- é Amerik ptal s
mne rrrnoho tiiek Byl li n mne

nějaký člověk a nabfseili mně pe-

níze za demokratskoa řeč iak

vypadal jak byl starý jaké po
stavy jaké měl vlasy ©!?? z

bv jaké zvláUní znamení vi

jsem ma il i jméno které mi

byl udal Václav Friiaý Též

tázal pakli bych ho pos&al a i k

tomu jsem přisvědčil Tn p Vra
vekozane na uh d prot- -

kolu On praví lejnem baab

ajel z West Pdnt Já ale pravím
Ie kdyi on roCi výslech vysWKI
tak červenal jako kohout v pon- -

děli o posvleerí ros raa amo-lra- l

jako morikovy a on de mne
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Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČlCItCnitOVANY AMÍB1CKE

podávající nejnovějŠí zprávy ne-je- n

z celého svítí ale zvláště ze
Velikého Západu Amerického
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Omaha Neb 18 října 1876

Národní republikánská tiketa

Pro rtdBta :

Eatterfcri B Hayes

Pro MtM-pnidBi- Bi

Williaxi A_Wlieeler
a _Yu? JVrřw

Republikánská státní ticketa
Přx (krm k'eigr# :

FRANK WELCH
a Ma4uua ConnlT

Pra ťrum kxsirrwHt (Bf4afQ :

THOMAS J MAJOR
Nemata CubBtr
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S WrtMtnCoiintjr
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Oihman A Abbott
Z 1111 ounlT

Pro rkrtN :

Bruno Tz chnck
i a Sarpj Countr

Pro aa (Hora

J B Weston
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Pro irinindlm:
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Pro IIup:
George II Kobert i
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Provolání k Amerikánům

SloTanský výbor ▼ Petrohradě

▼jda! niijedajíci provolání k ná-

roda americkému:
Petrohad SO srp 178- -

Petrobrdaký odbor ruského
slovaraaf h výboru z)k velké-

mu národu americkému srdečné

přáni ku stolstě slavnosti neod-Tislos- ti

Sto let uplynulo od té

doby co vy svobodrí synové
Arrerikr etííU jste jho pod
nímž vslmoc evropská snažila se

Vás udržet Přervali jste okovy
kteréž vázaly 'ás k pfedsudk&m

evropským a neH jste sebfju nej-lep- li

živly pokroku ze starébo
věta Američané! Voláme k

Vám nyní r dobe kdy východní
křesťané nali bratři nasazuji
krte životě i viry své t nerov-

ném boji hordami asiatskýcb
barbarS Opřeli se a bojuji proti
pronásledováni poksnS kteří po

pět století jsou hanbou křesťana

a bráni iířeoí se osvěty na vý-

chod Potoky krve tekou nevý- -

slovné ukrstnoati se páii viak

Evropa a Arglickem v řele snaží

s tttmt prostředky udržet mod-

la zvanou "nedotknutelnost Tu-rek- a"

Viem ni rod 5 ra evrop-

ským přiřknuto právo baložiti
bou dle vlastni vfile a náklono- -

eti Jen Slované zdaji se závise-t- i
na vždy od intluv uzavřených

mezi velniocemi kteréž rozhoduji
o jejich osudech bez jich vědomí

bea jich přivolení
Lo-- bfti práby Evropy pad-

nul x% ůi&l SlovanCm nepochjb
ě proto že starý svět dosud oe

přeptal ee strachovali pouhého

přízraku jme my "Bnvivé

připraveni pojmou li je(Slovanj)
▼ %ae již dosti oUírné držebno%

tí pak li bídou vysvobozeni od

jařma tureckého" Vk Rosko

nyni patrni dokszJe svojí neso
}jěf-ko- a irtíruroilovnowt zsdržu
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címe se k Vám k velkému Šle- -

chetnémn svobodnému národu

světa nového kterýž vždy stál

při straně trpících a potlačených

Neodpírejte svýln soucitem pod
pórovatí posvátné dílo naších po
vstávajících bratll kterýmž není

dovoleno polivati výhod svobody
a civilizace Pomoz ty mocný a

slavný národe otevřití dveří kte-

réž jim a jim jen dosud byly

uzavřeny a nechť vstoupí tyto
sily lidské též v Život nový
iivot svebody a -- blaha Po-ro- os

k docílení trvalého míru
ienž potřebný jest každému viak

molný jedině osvobozením bez-branýc- h

východních křesťan li od

jich utiskovatelů Ne zachováním
za každou cenu poměřil jak byly
na východě jak Evropa mysK
docílí no trvalý mír vžak pouze
zavedením zásad kteréž jou tak
drahé vám svobodným obcanSm
blažené a neodvisló země uděle-

ním lidských práv lidem uděle-

ním jim svobody jednáni i my-řlo- nl

a zapuzením přítomné' tem-

né nevědomostí jaaým světlem
vědění

T rttlfHtr I Brrctin
Á AsUnbrgov C pMtorJíT— Rloumln
T PrlaUin M'hl Roanhtm
Itan Jmokoulio W Kablar
N cala Janknollo J Ptro
trf de Woilaat B Artaio
Hrl SlohBb B řaukiaakf
Orvste Miller VI Lanranakf
Provolání toto uveřejněno bylo

v New York Herald ze dna 4 t
m kterýž podotýká že přijímati
bude příspěvky a zaUati na žá:
dost výboru polovici konzulu

Spoj Sl v Cařihradě Schu ylero-v- i

a druhou polovici metropolita
Michaelovi v Bělehradě

Hrdinství ítyř Černohorců

(PSTudai dopis rLLta)
Kdyby nám to vypravovalČT-nobore- c

nebo Ilerct-gove- e vzali

bycbonj to n vědomost u íckali
bychom potvrzení Pomyslili
bychom bí : To není možné ale

pracovala bujná fantiiMe Ale

když to slyšíme z úst tureckých
kt-r-

á vypravujíce so chvějí a

nejednu přifinu aby-
chom uvěřili na slovo a bez okol
k!

Turci tedy vypravují jaké bla-

žené pocity so jic zmocnily když
u Nudolu a Zasdaju iřekrořili
hranici ěernohorskou Naděje
jejich vzrostla na nejvyšSí utnpeři
ul to viděli hrdími pány Černé

Hory a víeho co v ní jest Myd-

lili že iž jinak býti nemOže a za
den či dva J-- etane noha jejich na

ructlinách Cctyně Byli o tom

l"vřd?eni tsk p rně že jíl roz
traovaii n holedbali sc jakořy
j :i Ornohorco přemohli a Co-- I

4}4K 4i i i _ : ' : A - i _

'J " l'1TJ uuibiiii l% CO TOUO

víte Herctgovstl jejich epolu-vtr- cí

riidi věřili a děkovali proro-
ku Ža na koneřně vzpomněl
Zatím nebylo vojsku turecké-

mu možno' pronikaouti do Černé

Hory dálo ní proti nim stálo pou
zo f00 tnuiS Kortibořili se u

Nudoiu a Sekali Jednoho dne s

Vfťa přihnali e do ležení řtyří
Arnauté kt-T-

-f o sobě pravili Že

byli od Černolorcfl zajati odve
dt?ni do Cctynž odkudž se jim po-

dařila uprchnouli a nyní ejhle je
v leženi tureckém aby pány a
souvěrce své vedli tajnými stezs

kamijzrorna do hlavního sídla
íernohorkého Turci jásali a
strojili se že hned zjtra podnik-
nou výjravu hlouběji do zem

Uprchli zajatci mluvili tak doble
arnauUky lat jejich byl tak bez-ůhon- ě

amauUký a každé hnutí
bylo tak úplně arnautské že ni

koma z Turku nenapadlo že by
to mc-hl-i být přestrojeni Černo-

horci Turci domnělé Arnauty
krátně pohostili dali jim jíst a

pít co hrdlo riíilo připíjeli si na
zdraví a krásnou budoucnost až

pak náležitě spiti uložili se Turci

aby spali V noci Arnauté zticha
vstali a rubali Turka za Turkem

Teprvé kdyi se třicátá Itvrtá hla-

va odkutálela počali se střízli

vějii Turci probouzet a sáhat ke
zbraním alkoli ve tmě noční ne-

mohli pochopit co se děje - Mys-

lili nejinak než že jsou odČrno-norc- S

přepadeni Stal se poplach
a zmatek ale zatím brdinf Černo-
horci iťantcě vyvázli
Třeba podotknout! ze stráže

při obojím táboře tareckém i íer--

nohorském joa tak nedostatečně

zřízeny že muže kaiMý svobodně
odenázeti a přicházeti aniž by
vzbudil pozornost není ii prAv4

líným zp&sobem nápadným n že

by Turci v táboře řernoh-- - okírn
snaino mohli podobný kousek

vyvénti kdyby k němu míli doiti

odvahy 34 mrtvi— to j tolik co

padává v malýoh Šarvátkách kte
ré bývají úVodem k větiíra bit
vám Zde jich tolik pokláli ítyři
mnžové Následkem toho vy
cMoub:ivot turecká utíchává
T-rc- i rychls krotnou vidouce no

vý dSksz le maji proti sobi soka
nekonelně neohroženějšího je
mufAaui % daleka "vyrovnati
nem' n Již neočekávají hlav

ní crku n dřívějií myslí
(Matni teoto černohorský kou- -

k re&'tsn samotným Kdo

by se tím zaměstnávat a po skon-
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jiného než že demokrati maji a

vynakládají tam více peněz na

agitaci nel republikáni
S námi také přišel vyjednávat

jeden "agent Tilden9s" o vydá
váni demokratskébo listu agitač-- ni

ho který měl být zasílán do
Clevelandu SL Louisů Chicago a
Mihvaukee a vQbec na západ aby
Umní populaci českou hleděl na-

klonili "reformě" —

Nabízeno nám JJ8000 týdně a

nebyli bychom za to musili než

přeložit dva neb tři Články které
nim onen agent "lifrovat" chtěl

ostatní Čaat prý m&žeme vyplnili
oznár kami a jinou sadbou N Y

L" tak že by nás pořízeni onoho
"reformního" listu nebylo stálo
než papír a tisk (mělo se tisknout
2000 exempIářO) My onoho pá
na odkázali — na západ kde to

rmají lépe na ruce Nevíme jestli
se tam obrátil Douíámo viak že

naši rodáci na západě maji svých
pět pohromadě a nedají se 'ohnou-t- i'

lacinými d3vody o darebáctví
Bullerfi ChandlerS ConklingQ
MSrtonB BelknapS atdjichi ma-

jí na druhé straně na chlup tolik
ne-I- i více — a Že z&stanou věrni
straně která zachránila Unii a

její fesl lidskou
Zu ěna vládnoucí strany nemě

la by než ten výsledek Napité
pijavice by so odhodily a prsou
Unie a hladové nasadily na ně

Pracovat sluší v e s v é straně o

odstranění pijavek vBboc a toho
se docílí dyž o to se pracuje
aby jen poctiví mužové byli na-

vrhováni k veřejným úřad8m"

Zr JEL V_
T"T~CX

Při bouřce která 6 m m

na více místeth v Čechách s veli
kou prudkostí zuřila usmrtil v

Sejfech u Vrchlabí blesk domká- -

ře Kleina který právě klečel a se
modlil Usmrcený byl otcem čtyr
dítek

a

Činnost na stavbě národního
divadla směřuje v poslední době
hlavně k dokončení zevnějšku
budovy divadelní zvláště rak k

dokončeni práci střelních kteréž
to práce také z většího díla jsou
již hotovy Zbývající ještě práce
budou před nepříznivým zimním

jo?asím na určito dohotoveny
V Lomnici u Jičína chtěli

tamní akademikové uspořádati
zábavu ve prospěch raněných
Srb8 Poněvadž ale cis král

hejtmanství odbývání zábavy k

témuž účeli nedovolilo podali žá

dost za povolení zábavy ve pro
spěch — TurkB ! Avšak místo po
volení došel rozkaz aby &e poíá- -

datelé zábavy dostavili k soudu
Tam pak byli odsouzení každý k

pokutě 10 zl

Velký požár — Z Hovoran se

píša "Občanu": Den 23 srpna t
r byl u nás den strašný den hifi

zy Asi o 1J hod s poledne roz
lehl so děsný výkřik ♦'hoří!" NeŽ
někdo mohl na pomoc přispěli
stálo 75 obydli a hospodářských
staveni a 24 stodol s ňplnou skliz
m zaotarni potravin a pice v

jednom plamenu Na bráněni ne
bi lo pomýšlení každý byl rád
le uhájil vlastni život Skoda po
žárem sp&sobená obnáší vysoko
přes 100000 zl

Dne 4 m m o desátéhodini
večer vyšel v jednom statku
Kosmicích (okres táborský) posud
reznáraým spSsobem ohen a roz
šířil se následkem prudkého vět
ru tou měrou že v krátké době
zachvátil osm hospodářských sta
ven! a jednu 'chalupu V plame
rsech zničena veškerá letošní úro-
da mimo to zahynuly dvě krá-

vy dvanáct ovcí mnoho dobytka
vepřového a drQbeže Veškerá
škoda čini 24000 zlatých Poho-

řelí byli pojištěni celkem jen na
třetino tohoto obnosu — Dne 5

září vyhořelo v Slovideh a Stoda
osm stát k 5 s veškerými vedlejší
mi budovami a zásobami obilí
pit--

- Skoda činí 43000 t ~ Ve-

škerá pojištěná suma páči ae na
1 5000 zl Ohefi vyíel mezi 3 a
4 hodinou odpoledne a nezná
roýeb příčin Z okoii přijelo na
pomoc šest stříkaček

Větrná smršť zpSsobila dne
7 ra m velikých Škod na několi
ka místech v Hoficku - Kalem 1

hod odpoledne přicházela smršť
od Smidar V Bošnicích tři domy
skorém docela odkryla roztrhala
zed u stodoly a porouchala atře--

chu Dřevěná jedna stodola byl
Oplně rozbourána Také mnoho

ovocných stromu pokáceoo
ChvalínS odnešena skoiem úplně
tašková střecha Stromy v z

bradách nejen polámány ale

vyvraceny V Boinicích byl
smršť tak prudká ie chopila služ
ku a odnesla ji dva sáhy daleko

polou s nf prudce k zemi mrštíc
Podivnou náhodou neutrpěla aloi
ka nižádných pohrom

Výbor pro světovou výstavu
Čajr"g :h3 a rukopůS r Praze asne--

všude byl oslysán Rovněž vys
Čkati chco výsla ní výbor koneč--

ého vyřízení před delším již ča

sem k nnanenímu ministerstvu
podané Žádosti aby totiž politics
é časopisy z ciziny pro výstava
ocházejíci buď yíbec byly od

oplatku kolkového osvobozeny
nebo aby aspoň pražský poltov j

í úřad poukázán byl činiti pa

třičný rozdíl mezi těmi listy kte
ré kolku podléhají a nepodléhají

SMES
— Cestovatelé vracející se z

výstavy vypravují o tlačenici

která nyni skoro každodeně ve

výstavě i ve městě na dráhách v

hotelách ba i na ulicích panuje
ž po deváté hodině ranní bylo

během posledního týdne v září V

hlavni budově i v síni umění ta- -

ková tlačenice že se tam mohl

sotva hýbat O požitku zkoušení

neb pozorování kteréhokoliv
ředmětu nem&že býti ani řeči V

hotelách bylo jak by nabit I sá

y proměněny byly v ložnice Na

dráhách byl ku vií tlačenici ještě
trach z možných srážek neb vlak
za vlakem jezdil sem i tam

— New Yorkské časopisy při
náší pod ohlaverdm jZ dnešních

ondýntkých novin' skutečně zprá

vy evropské toho samého dne v

ondýně uveřejněné Není to
sico dnešního dne nic neobyčejné-
ho v?ak pomyslíme-l- l Že by kdo

byl před sto lety aneb jenom před

padesáti lety tvrdil že to bude
možné byl by jistě vandrovat do
blázince V žádném století via

stne v rádném lidském věku od

počátku světí neučiněn takový

pokrok ve vynálezech a zdokona- -

ování jako ve věku přítomném
Století devatenácté jest v skutku
stoletím ncjvřtšího obdivu hod

ným

- O jednom naturalisovaném
občanu (přistěhovalci kterýž sde
so stal občanem) vypravuje se že

Škádlen byl od občanfi tu roze-

ných že jest přeco jen cizinec

(foreigner) zde a na vždy cizin
cem zůstane Odpověděl prý: Já
řilel sem do této země v kalbo- -

tech však vy přišli jste nazí při
šel jwem sem ze svobodné vS!e

poněvadž jsem chtěl však vy při
Šli jto sem poněvadž jste musil:
To jet ten jediný rozdíl mezi ná
mi o-- ta t ně jsem tak dobře Am©

rikán jako vy"
— V New Yorku založena byv

a nedávno pro levnou

dopravu v drožkách vštchna
velká měeta evropská maí své

drožkáře však zde bylo obecen-

stvo dosud odkázáno ca drahé

kočáry za kteréž se musí platili
dva i tři dolary za hodinu koli- -

kráto za jedno svežetí Tomu

iuá být v New Yorku odpomožes
no Společnost právě založená

zamýšlí pronajítnati drožky za 50

centu za hodinu Aby docílilo se
d&kladného a rychlého poslonže
ní budou vyznačena místa kde

drožky státi budou a mimo to bu-

dou místa taková spojena telegra-
fem se všemi většími hotely nái
dražími klubovními místnostmi

divadly ba i a obydlími kde si

toho bydlitelé přáti budou

— "Jiným pomáhal sobě po--

moci nemflže" pravili posměvači
o Kristu na kříži Podobně mule
se říci o jedné věštkyni v New

Yorku která sice oznamuje v no- -

vinách že poví a uhodne každé-

mu všechny věci minulé přítom
né i budoucí Však nedávno sta-

la #o jí nehoda Ukradli jí čtyř-
leté děvSátko a anj karty ani Žád
né jiné uměni ji dosud o něm ne

pověděly

— O James Lick-ov- i který jak
známo v San Francisco zemřel

jmění svá dřivé dobročinýra ústa

vům odkázav píše ae následující :

Narodil ee v r 1796 ve Frede-rieksbu- rg

Lebannon Co Penn
Školního vzděláni požil jen málo
a vyučil ae později trublářstvf
Odcestoval pak do Brazílie a od-

tud do Chiíi Zde pustil se do
hotoveni zlatého tře ení však
nechal toho v brzku a v Lima (v
Peru) založil továrna na piana
Po 241etém pobytu v jižní Ame
rice odebral so ▼ roku 1847 do
Calilornie jměním v Peru naby
tým kteréž tehdy hezkou sumič-

ku $40000 obnášelo Za větši
část jmění svého nakoupil rozsah
lýeh pozemka a zbohatnutí své
měl co dikovati pouzo stoupání
cen pozemka těch neboť velká
Sásť pozemka jeho byla na mís
tě na němž nyní San Francisco

tojl V roka 1855 vystavěl r
Santa Clara mlýn ▼ němž tak do-

brou mouku vyráběl Ze vidy v

trbu o 1 al 2 dolary výše stála
než s zalýnfi jiných V roku 1868

vystavěl velký hotel kterýž až
dosud jméno své po něm nets V

hanboa -l Taktét praví ie"!" iii

AÍ£° konco výstavy (do 10 při!
tibo měr-íce- ) bude navltěvovatelB
v tom samém poměru jako bylo
během září totiž průměrně as

80000 navštiv i výstava celkem

7200000 osob a příjem za vstup-
né bbnášeti bude $346000 Ví-

deňskou výstavu (r 1S73) navští-

vilo v 186 dnech 349262? pl ti-

cích osob a při jmulo se vstupného
1094025 Londýnskou výstava v

r 1851 navštívilo ve 141 dnech

6039195 j v roku 1862 ve 171

dnech 621 1102 osob V Paříži
r 1867 ve 217 dnech ? 805960 V

Paříži přijmalo se $2203675 Na
svobodné vstupenky navštívilo

Philadetphickou výplivu dosud
1 368509 osob

Česká věda v cizině — Dne
9 záři Dřednálel dr Antonín FriJ

při sebBsi anglických přfrodospy t
cB v Glasgovu o zkamenělých ješ-

tě rech a rybách objevených jím
v plynovém lupku pánve plxen
ské a rakovnické Přednáška by-

la přijata s pravým nadšením

Piff soři Traqaaire W illiamson

Seeley a jiní děkovali vřele v del-

ších řeřich drn Frifovi že při-

vezl výkresy i odlitky i opravdo-
vé zkameněliny a vyslovili nadě-

jí že práce dra Friče přispějí ve
Jice ku porozumění zvířecích zka-

menělin nalezených v podobných
útvarech v Anglicku
— ííový ářel papíru Dle ne-

dávno ve Francii Činěných zkou-

šek mSžo papír zvláštním napui
Usním zinku chlorového dosáh- -

nouti honievnosti k&že ano i tvr
dosti dřeva což na mnol- -

ství chl zinku Látka tato dá se
dobře a snadnobarviti Nejspíše
bude se takto připraveného papí-
ru užívali co náhražek za kSie
co podlah a k jiným účelSra Po

něvadž se dá látka tato dobře mý
ti přitdibují si továrníci mnoho do

její všestranné spBsobiksli
— Telegraf bez drátu — Ve

francouzské akademii nauk před
nišel dne 1 května pan Brurbou
zo o vynálezu důležitém a viře

nepodobném který ]oíívá na

zužitkování nesčetných proudí
elektrických probíhajících zeiu t

vodu Dva velmi jednoduché při
stroje z nichž jden u St Denis
druhý v Paříži postaven jest při

jimajCproud elektrický a řečiště

Sek vany a toule pBdou jako řeka
itto veden jest proud (totiž depe

še)dále až na místo ur'eni Zkouš

ka kterou všwfcy pochyby vy
vráceny byly odbývat so nedáv-

no v obydlí pana Bourboase a la

boratoři lékařské řkoly Ohi
místa nejsou drátem spojena a de

peši dopravil vodovod ttdmtn dílo

města Další zkoušky jsou na

blízký čas oznámeny a nebude li

větší vzdálenost klásti meze do

pravě depeší uvítán Lnde vyná
lez to elrai ulitečo nejen vzhle
dem k úspoře drahých drátových
čr ale i z ohledB válečných pro
vojska a obležená města

Vynálezce bsbylonsko -- a-

syrských starožitností George
Srnith zemřel v Londýně' Učenec

tento vykopal se zřícenin sasy
paných palác fi assyrských tisíce

střepů rozbitých hliněných deek a

tabulek zbytkfi to bibliotéky za

loženi před p&l třetím tsíeem let

ayrskými krái a rozluštil nápi
sy klínového písma na nich Mezi

zajímavými nálezy které učen

svět děkuje s nevyrovnaným dB

vtipem provedenému rozluštěni
klínového písma učinila největší
sen naci stará asnymká pověst" vit
linou Smilném sestavená v nii se
nalézá biblické vypravováni o

potopě světa Cel i scény ano
často i d slovná mista vypravo-
vání toho dokazují nezvratně Ie

vypravování bible nesděleno snad

nějakým vnuknutím ducha svaté
ho nýbrž Že drželo se starých ba
bylooských dokumentS a pověsti
Nálea ten spBsobtl značnoo sen
sací v zbožné Anglii a vabudtl

naději ie v starobaby iónských
nálezech bude moino dopátrat!
se jeSti dalších pokyn o p8 voda
bible Skutečně ae také Smitbo- -

ví podařilo nalézti z lomkv dokha
m

_
af

♦ Boa ze nistorto stvořeni světa v

první knize Mojžíšově tak til teat
vzata se sUrých cbaldejskýeh Us-

ni a legend Uveřejnil tento svfij
nálea ve spise "Cbaldejaká Gene-
sis" - Smrt zastihla Cřeo Smitha

uprostřed jeho záslalných praci#
kteri zahájily nové odvětvi věde
ckého zkounváaL

Pe-an-
ík Críltofa: Kořámha

na výstavišti va Fítadelái byl dna
12 $ o ochala Jeť to dtnýden jt" o odkryti Ameriky

TzifKX srťrxi c_:::k_
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jsem poroučel ale platit cenaobL

Aj ! Či ten pán za mne platil t Co
jsem si orčil to jssm zaplatil
ať to bylo ten deo nb jaý Meí- -
no kdybych byl chtěl řčít da
mokratirky le bych byl p!aJI
ten den KončnÍ praví le pam
řekl kdyby naši vlatavt jako
Havlíček a Náprstek nebyli za
hrabábt Patrno le ten pán Spal-

ně poslouchal v:ak tntř acui
vím neboť vím ž jt m jíl ny-
ní čeká lei jaksi netruíni a at-obvy- klá

a budeli v A m ri- -

j)ti
pár let možná 1 a něho vy-

loupne plnokrvvný Amertkáa
Pakliže si lny ali přtvandrxva2ý

pan Vlna ie si získá něakilávy
takovými dopisy m31e pokjai
psát dále á ma hada ti !ávy

přát V áctě J F HaaaL

PEKLO HOPOUCÍ
má Slávií ten k ! aj I sa

její korouhvičkou Na tom sa- -

chá poctivý vlas Jako s'a'o
mně ie jsem drlel politicko rv

publikánakoa řS ve West IVíat
dne 26 srpna t r kteráž byla v

Pokroku Západu veřeje na Že

jsem nešel za jej! koroahvičkoa

vyjela si na mn v čís 7St tako-

vými nadávkami že masí to
bnaait kaldlma slalté!s lueá-ř- i

Pro! Slávie notU!kia tUn
mojí ře? tak Jak byla vtřJQ
v Pok Západ a by čtenářové S!i-vi- e

mohli poznali z lli takovýrh
na iávek zaslahaji ? To {en avá--ií

o jedni věci a vytýká le pw Ná-

prstek nepal tet člák o ktv
réml jsem zatavil praví le by
souhlasil s politíckýaa smlrvas
Slavie a hlasoval pro TtMeaa
Inu ano! kdylby aechtě) by mm

]
Slavie vynadaU jeaerálnich ma

mUa TeřÍB T ltt u
lhJ íel korouhvičko SLávi

Ona pravf le jsem jména vlas-

tenci! našich jako KIe_r r r4
na zesnaléh Palackéh o

Náprst-k- a

našeho nzapwe aul a éh
-- učedníka pro svoboda Havlíč-

ka soealival V mi le-č- i pravil
jsem: "Myslím le vitiiaa aáa

přišla sem do zemi tito bychom
nalezli ta svoboda tem kdl svo-
bodno nim mluvit jednat myslit
aem kde! pro svobodni slovo ne-

byli by jam tak pronásledováni
jako byl od vlády rakoki nái
neaatomentttelný CavtieVk a csn

11 Ti 'a r " i v7T:t !UÍ vba--
r

s
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jíe v rozhořčení a spokojnjfe ee

ne - krooTtrm pouz s osfatnf-vn- i

Siii irlž in tíži bylo
k i- - krk5m lze pohnouti
Ví i vfcdc-- r l mtt je--t He rus-

ké c ielné a nn í achonno z5tati
)ho'ejré vfici hroznému obrazu
tokr "-t- Í pút báných ra křeafa

te-- i TiřMk Národ ruský

pí i zdu srdci i 'vědomi

vťt jvvtv neiiítnow svoji lásku

k tr uírii a trýzněným bratrům

pt--l ' f ÍKi-r- r

jita víořefnS i
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celku tyl podívínera vřť
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